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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01/2023 

nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02 năm 2023 
 

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 01/2023 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Tập trung chỉ đạo hướng dẫn các xã, thị trấn gieo mạ, làm đất chuẩn 

bị điều kiện sản xuất vụ Xuân 2023; tăng cường công tác phòng, chống dịch 

bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, thủy sản. Triển khai kế hoạch, tổ chức phát động 

Tết trồng cây năm 2023. Đôn đốc, hướng dẫn 06 xã thực hiện các chỉ tiêu, tiêu 

chí còn thấp trong xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2022 (Tượng Lĩnh, Lê 

Hồ, Ngọc Sơn, Hoàng Tây, Thụy Lôi, Liên Sơn). Quan tâm công tác tuyên truyền 

trực quan, vệ sinh môi trường... 

 1.2. Tăng cường quản lý nhà nước tại các cụm công nghiệp; đôn đốc các doanh 

nghiệp có phương án đảm bảo an ninh, bố trí lực lượng bảo vệ trực 24/24 giờ để bảo 

vệ nhà xưởng, máy móc, tài sản đảm bảo sau nghỉ Tết trở lại sản xuất bình thường. 

 Chỉ đạo rà soát các vị trí điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông trên các 

tuyến đường địa phương. Tăng cường kiểm tra giải tỏa vi phạm hành lang an toàn 

giao thông, trật tự xây dựng. Kiểm tra, đảm bảo thị trường cung ứng hàng hóa 

thiết yếu dịp giáp Tết nguyên đán ổn định về giá cả, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng 

của nhân dân.  

Tích cực triển khai công tác chuẩn bị đầu tư các dự án theo kế hoạch, nhất là 

các dự án tái định cư1; dự án đầu tư xây dựng cầu Tân Lang và tuyến đường liên kết 

vùng, nối vành đai 4 - vành đai 5 qua QL38 đến QL21 (tuyến chính), dự án hạ tầng 

du lịch Chùa Bà Đanh giai đoạn 2… 

1.3. Trình tỉnh xin chấp thuận các vị trí xây dựng trụ sở công an của 17 xã, thị 

trấn trên địa bàn huyện. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản, môi 

trường trên địa bàn huyện, xử lý nghiêm, triệt để các vi phạm trước, trong và sau Tết 

nguyên đán Quý Mão 2023. Ban hành thông báo thu hồi đất phục vụ dự án xây dựng 

tuyến đường trục kết nối phía Đông và phía Tây từ đường T3 vào trung tâm huyện; 

                   

1 Về dự án tái định cư: 02 dự án vị trí Đồi Vàng và Bưa Trên tại thị trấn Ba Sao đang triển khai thực hiện 

đầu tư; phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch 17/20 vị trí. Phê duyệt quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 TT Quế vị trí 1, 2; Tân 

Sơn vị trí 2; Lê Hồ; Tượng Lĩnh, khả phong vị trí 3; 05 dự án đã trình tỉnh chấp thuận quy mô đầu tư (TT Quế vị trí 

1 và 2, Tân Sơn vị trí 2, Tượng Lĩnh, Lê Hồ). Tuy nhiên đến nay chỉ có vị trí của Lê Hồ đã được tỉnh chấp thuận quy 

mô đầu tư, các vị trí còn lại đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư trình UBND tỉnh chấp thuận nhưng chưa có văn bản 

chấp thuận quy mô đầu tư. 
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cải tạo, nâng cấp QL21B đoạn từ KM 41+00-Km57+950 (chợ Dầu - Ba Đa) tại thị 

trấn Quế, các xã Thụy Lôi, Tân Sơn, Tượng Lĩnh. Triển khai Kế hoạch tổ chức lấy ý 

kiến Nhân dân đối với Luật đất đai (sửa đổi). Thành lập Tổ công tác rà soát, tham 

mưu xử lý hợp đồng kinh tế tại xã Liên Sơn, xã Thi Sơn. Chỉ đạo tổng hợp báo cáo 

tình hình quản lý, sử dụng đất công ích, đất nông nghiệp do UBND cấp xã quản lý tại 

địa bàn xã Khả Phong, Liên Sơn, TT Ba Sao. 

 Tiếp tục triển khai thực hiện quy trình đấu thầu dự án: Đo đạc, cấp Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn đổi ruộng đất trên địa bàn 

huyện. Hướng dẫn các xã rà soát, phân loại hồ sơ đề nghị cấp GCNQSD đất nông 

nghiệp sau dồn đổi còn tồn trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện quy trình xử lý vi phạm 

đất đai đối với hộ bà Bùi Thị Hưng xã Thi Sơn (đôn đốc hộ thực hiện biện pháp 

khắc phục hậu quả). Chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện tốt Đề án phân loại 

rác thải sinh hoạt tại nguồn; đảm bảo vệ sinh môi trường dịp trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Quý Mão 2023.  

  Tập trung chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng 

các dự án, trọng tâm các dự án trọng điểm: dự án ĐTXD cầu Tân Lang và tuyến 

đường liên kết vùng, nối vành đai 4 - vành đai 5 qua QL38 đến QL21 (tuyến 

chính); dự án hạ tầng du lịch Chùa Bà Đanh giai đoạn 2; tuyến đường Ba Sao - Bái 

Đính; đường song hành QL.21 huyện Kim Bảng đoạn từ đường ĐH.05 đến nút 

giao đường T3 với QL21; các khu tái định cư phục vụ các dự án trọng điểm. Chỉ 

đạo rà soát, hoàn thiện đầy đủ hồ sơ các dự án GPMB; tập trung quyết toán kinh phí 

giải phóng mặt bằng các dự án đã hoàn thành. Tiếp tục tuyên truyền, vận động một 

số hộ dân bị cưỡng chế thu hồi đất các dự án thời gian qua nhận tiền đền bù giải 

phóng mặt bằng. 

1.4. Thu ngân sách tháng 01 trên địa bàn huyện quản lý ước đạt 69,975 tỷ 

đồng, đạt 3,8% kế hoạch huyện phấn đấu, bằng 3,9% kế hoạch tỉnh giao. Tổng chi 

ngân sách huyện ước đạt 78,650 tỷ đồng, đạt 7,6% kế hoạch năm. Hướng dẫn, đôn 

đốc các đơn vị, địa phương xây dựng xong dự toán thu, chi ngân sách theo chỉ tiêu 

được phân bổ năm 2023. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện kiểm kê, đánh 

giá tài sản năm 2022. Chủ động phối hợp rà soát các dự án đầu tư công trên địa bàn 

triển khai đảm bảo tiến độ; Tập trung đôn đốc, nghiệm thu, thanh toán vốn đầu tư 

và đề xuất điều chỉnh kế hoạch phân bổ vốn đầu tư (nếu có). 

2. Văn hóa - Xã hội 

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng 

Xuân 2023, các thành tựu phát triển kinh tế xã hội năm 2022, công tác phòng, chống 

dịch Covid-19... Hướng dẫn các xã thực hiện tốt công tác quản lý, phục vụ du khách tới 

thăm quan tại các di tích, danh thắng; tổ chức lễ hội theo đúng quy định. Phối hợp trong 

công tác quản lý nhà nước tại khu vực Đền Đức Thánh Cả; lễ hội Chùa Tam Chúc. 

Tăng cường kiểm tra các dịch vụ văn hóa - thông tin trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo các xã, thị trấn, đơn vị y tế tổ chức giám sát, ngăn chặn, phòng 

chống dịch bệnh; rà soát nhu cầu tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19; duy trì công 

tác khám chữa bệnh, thường trực cấp cứu, cung ứng thuốc phục vụ nhân dân trong 

dịp Tết Nguyên đán. Kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên 
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đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023. 

Kiểm tra chất lượng kỳ I năm học 2022-2023. Tổ chức thăm tặng quà người 

có công, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn; chúc thọ, mừng thọ Người 

cao tuổi dịp Tết nguyên đán Quý Mão 2023. Triển khai cấp phát thẻ bảo hiểm y tế 

cho các đối tượng người cao tuổi và bảo trợ xã hội, người có công và thân nhân 

NCC, hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023.  

3. Lĩnh vực Nội chính  

Ban hành Chỉ thị về công tác quốc phòng địa phương; nhiệm vụ đảm bảo an 

ninh, trật tự. Quản lý chặt chẽ công dân nhập ngũ năm 2023. Tổ chức đón nhận; tư 

vấn học nghề, giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ. Giao chỉ tiêu xây dựng, 

huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên; tập huấn cán bộ quân sự 

năm 2023. Tiếp tục triển khai xây dựng Sở chỉ huy phục vụ diễn tập khu vực 

phòng thủ huyện.  

Nắm chắc tình hình, đảm bảo an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, trật tự an toàn 

xã hội; kiểm soát chặt chẽ phòng chống cháy nổ. Tiếp tục tổ chức đợt cao điểm tấn 

công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão2. Đôn đốc đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và 

xác thực điện tử và 02 nhóm dịch vụ liên thông giải quyết thủ tục hành chính. 

Tổ chức tiếp 35 công dân theo quy định; tiếp nhận 26 đơn thư; giải quyết 03 

vụ việc đề nghị. Triển khai kế hoạch thanh tra; kế hoạch phòng chống tham nhũng 

năm 2023. Triển khai Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 

2023; Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

trên địa bàn huyện năm 2023.  

Tổ chức hội nghị thi đua khen thưởng gắn với tổng kết công tác năm 2022. 

Triển khai kế hoạch tinh giản biên chế năm 2023.  

Triển khai Chương trình công tác năm 2023. Ban hành Chỉ thị tăng cường kỷ 

luật kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, 

công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2023. Thường 

xuyên kiểm tra, rà soát các nội dung liên tới cải cách thủ tục hành chính (chữ ký số, 

tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4....).Tăng cường quản lý hoạt 

động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn huyện. 

Chuẩn bị tốt các điều kiện để nhân dân đón Tết “vui trươi, lành mạnh, an 

toàn, tiết kiệm”. Ban hành Chỉ thị tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 

2023 trên địa bàn huyện. 
 

4. Tồn tại, hạn chế 

 Công tác tuyên truyền trực quan mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão trên một 

số tuyến đường còn hạn chế: QL 21, QL 21B, ĐT.494, ĐH.01...Tình trạng lấn chiếm, 

họp chợ lấn chiếm lòng, lề đường còn diễn ra. 

 

 
                   

2 Xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, 04 vụ phạm tội về ma túy, 01 vụ đánh bạc, 01 vụ chiếm đoạt tài sản, xử 

phạt 57 trường hợp vi phạm Luật giao thông 
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II. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02 năm 2023 

1. Tập trung chỉ đạo gieo cấy lúa vụ Xuân trong khung thời vụ tốt nhất 

gắn với các mô hình trong sản xuất nông nghiệp. Thực hiện tốt  công tác phòng, 

chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, thủy sản. Đôn đốc, hướng dẫn 06 xã 

(Tượng Lĩnh, Lê Hồ, Ngọc Sơn, Hoàng Tây, Thụy Lôi, Liên Sơn) tích cực thực hiện 

các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2022, nhất là tiêu chí về môi 

trường, cảnh quan, hoàn thiện hồ sơ báo cáo UBND tỉnh trong quý I/2023. Tiếp tục 

thực hiện Tết trồng cây gắn với trồng cây phân tán năm 2023. 

 2. Nắm tình hình hoạt động tại các cụm công nghiệp, tháo gỡ kịp thời khó 

khăn vướng mắc, quản lý chặt chẽ hạ tầng cụm công nghiệp. 

 Triển khai kế hoạch tổng kết xây dựng cơ bản năm 2022. Tiếp tục lập các quy 

hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000, 1/500 các vị trí được tỉnh giao. Phối hợp với Sở Xây 

dựng hoàn thiện quy hoạch 6 phân khu trong Quy hoạch chung đô thị Kim Bảng đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tiếp tục thẩm định các vị trí tái định cư phục vụ 

các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện. Tăng cường kiểm tra cấp phép xây dựng, 

trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Tiếp tục chỉ đạo 

rà soát các dự án đầu tư công không còn phù hợp với quy hoạch và các quy định 

khác có liên quan đề xuất bãi bỏ, điều chỉnh chủ trương theo quy định.  

 Rà soát, hoàn thiện hồ sơ các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện gắn với 

công tác nghiệm thu, quyết toán. 

 Quyết liệt triển khai công tác chuẩn bị đầu tư các dự án theo kế hoạch, nhất là 

các dự án chỉnh trang các tuyến đường, dự án tái định cư, nhà làm việc Ban quản lý 

dự án, khu đấu giá đất tại xã Đại Cương 01; Nhật Tân 01; Thanh Sơn 01; Tượng Lĩnh 

02 vị trí. Giám sát chất lượng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, tập trung thi 

công dự án trọng điểm của tỉnh, của huyện. 

 3. Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, xử lý nghiêm các vi 

phạm. Quyết liệt đôn đốc hộ bà Bùi Thị Hưng xã Thi Sơn thực hiện quyết định 

khắc phục hậu quả vi phạm đất đai. Tiếp tục thực hiện quy trình mời thầu dự án cấp 

giấy chứng nhận đất nông nghiệp sau dồn đổi. Giải quyết đơn thư liên quan tới lĩnh 

vực đất đai, khoáng sản, môi trường. Kiểm tra, đôn đốc vệ sinh môi trường sau Tết 

Nguyên đán 2023.  

 Tập trung chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng 

chuẩn bị khởi công dự án tuyến đường song hành QL.21 huyện Kim Bảng đoạn từ 

đường ĐH.05 đến nút giao đường T3 với QL21 (khởi công ngày 02/02); các dự án 

trọng điểm: dự án đầu tư xây dựng cầu Tân Lang và tuyến đường liên kết vùng, nối 

vành đai 4 - vành đai 5 qua QL38 đến QL21 (tuyến chính); dự án hạ tầng du lịch 

Chùa Bà Đanh giai đoạn 2, các khu tái định cư. Tiếp tục tuyên truyền, vận động 

một số hộ dân bị cưỡng chế thu hồi đất các dự án thời gian qua nhận tiền đền bù giải 

phóng mặt bằng. 

 4. Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương hoàn thiện quyết toán công tác 

thu ngân sách năm 2022. Quyết toán các công trình xây dựng cơ bản hoàn thành.  
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5. Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền chào mừng 93 năm ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/2, 68 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2, 

các nhiệm vụ chính trị... Tăng cường kiểm tra hoạt động lễ hội, du lịch tại các xã, 

thị trấn đảm bảo đúng quy định; phối hợp tổ chức Lễ hội Chùa Tam Chúc 2023. 

Giám sát, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh đặc biệt dịch bệnh 

Covid-19. Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch năm học 2022-2023. Triển khai kế hoạch 

rà soát cung cầu lao động năm 2023.  

6. Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023 đảm bảo an toàn, đủ chỉ tiêu. Nắm 

chắc tình hình, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, đặc biệt 

dịp lễ hội Chùa Tam Chúc 2023. 

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời đơn đề nghị của công dân. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ sở để nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật.  

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị dự kiến tiêu chí chấm điểm thi đua năm 2023 và 

đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2023. Triển khai Kế 

hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức cấp huyện, cấp xã 

năm 2023. Tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ.  

 

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc 

quán triệt, có giải pháp cụ thể thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra.  

Uỷ ban nhân dân huyện trân trọng báo cáo./. 

 

Nơi nhận:                                                                                                                                                                                                   
- UBND tỉnh;                                (Để báo cáo) 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;                  

- Các cơ quan, đơn vị; xã, thị trấn; 

- VPHĐND&UBND: LĐVP, TH; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Hoàng Tùng 
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